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Qershor, 2025
1. Hyrje

Mbështetur në Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Qeveria e Republikës së Kosovës gjatë muajit maj të këtij vitit, ka aprovuar Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve Qeveritare (KASH) për periudhën 2026 – 2028.
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2026-2028) paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të hartohet Buxheti Vjetor për vitin 2026, i cili do të miratohet nga Asambleja Komunale. Qëllimi kryesor i KASH-it është që të ofrojë një analizë, e cila reflekton mjedisin makroekonomik në vend, për të vendosur kështu bazën për planifikimet buxhetore për vitet që vijnë në përputhje me prioritetet strategjike të Qeverisë.
Pas hartimit nga Ministria e Financave të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH 2026 – 2028), pason edhe Qarkorja Buxhetore për gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazën e së cilës të gjitha OB-të njoftohen mbi instruksionet e hartimit te buxheteve të tyre për periudhën 2026 – 2028. 
Qarkorja Buxhetore 2026/01 ofron udhëzimet e para të përgatitjes së buxhetit komunal, përfshirë këtu kalendarin kohor indikativ si dhe kufijtë fillestarë te financimit për komunat për periudhën 2026 – 2028.  Bazuar në kufijtë fillestarë të përcaktuara nga Qarkorja Buxhetore 2026/01, Autoritetet Komunale janë angazhuar në përgatitjen e KAB-it 2026-2028 të Organizatës Buxhetore - 659 Komuna Hani i Elezit. Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KABK siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor.
KAB-i Komunal, është dokumenti i parë që i prinë procesit të hartimit të Buxhetit pas pranimit të Qarkores së parë Buxhetore që lansohet nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve për çdo vit.






2. Kalendari kohor i procesit buxhetor sipas udhëzimeve të Qarkores Buxhetore 2026/01 

Organizatat buxhetore të nivelit lokal duhet t’i përmbahen këtij kalendari kohor në përgatitjen e propozim buxhetit: 
1. 30 Qershor: Aprovimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore Komunale,
2. 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal për vitin 2026-2028 nga Kuvendi Komunal, 
3. 30 Shtator: pas aprovimit të propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat janë të obliguara të dorëzojnë në Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve dokumentet si në vijim: 
· Shkresa përcjellëse bazuar në aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal (nënshkruar nga Kryetari i Komunës). 
· Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal për vitin 2026- 2028, përfshirë projektet kapitale shumëvjeçare. 
· Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP): 
· Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve për vitin 2026-2028 (kopje e shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF), 
· Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore të shpenzimeve përmes klauzolës se investimeve dhe huamarrjes 
· Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale për vitin 2026 dhe projekteve kapitale shumëvjeçare për vitin 2027-2028 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nënshkruar nga Kryetari i Komunës dhe ZKF), 
· Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale përmes klauzolës së investimeve dhe huamarrjes,










Paraqitja tabelare e dëgjimeve buxhetore
	Metodat e konsultimit
	Data / Kohëzgjatja 
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime 

	1. Takime i drejtpërdrejtë me banorët dhe gjithë grupet e interesit në Han të Elezit 
	04.06.2025 / 1 orë e 5 min
	32 pjesëmarrës/e, 10 gra dhe 22 burra
	9 persona

	2. Takim i drejtpërdrejtë me banorët dhe grupet e interesit në fshatin Gorancë
	04.06.2025 / 1 orë
	21 pjesëmarrës/e,  3 gra dhe 18 burra
	5 persona

	3. Takim i drejtpërdrejtë me banorët dhe grupet e interesit në fshatin Paldenicë
	04.06.2025 / 40 min
	8 pjesëmarrës/e, 3 gra dhe 5 burra
	4 persona

	4. Takim i drejtpërdrejtë me banorët dhe grupet e interesit në fshatin Seçishtë 
	05.06.2025 / 45 min
	12 pjesëmarrës/e, 2 gra dhe 10 burra
	5 persona

	5. Publikimi në ueb faqe / platforma elektonike 
	15 ditë 
	 
	23 persona 



Të gjitha kërkesat e parashtruara në takimet fizike si dhe ato në formë elektronike, janë shqyrtuar nga Grupi Punues, ndërsa raporti i detajuar për kërkesat e pranuara apo refuzuara, është paraqitur në formë të plotë në shtojcën nr. 1 të këtij raporti. 






1

Shtojca 1 – Tabela e detajuar me informatat për kërkesat e dhëna, arsyetimet për kërkesat e pranuara dhe të refuzuara
	 
	
Kërkesat/Sugjerimet/ Komentet
	
Kush ka dhënë kërkesë/ sugjerim
	
Statusi i kërkesës 
	Arsyetimi 

	Korniza Afatmesme Buxhetore për vitet 2026-2028
Dëgjimi buxhetor në Han të Elezit 
	1. Vendosja e rrjetit elektrik nëntokësor në Lagjen Martirët Bushi,

2. Riparimi i rrugës dhe trotuareve në Lagjen Martirët Bushi,

3. Hapja e rrugës në Lagjen Curri te Kazerma e TMK-së,
4. Demolimi i shtëpive të cilat janë shpronësuar gjatë realizimit të autostradës 
5. Të hapen rrugët: Shtigjet e luftës, rruga nga Shtabi i UÇK-së në drejtim të Gorncës,

6. Rrjeti shpërndarës i ujit në Han të Elezit të bëhet i ri, 

 
7. Të përfshihet edhe fshati Gorancë në kuadër të projektit të mureve mbrojtëse,
8. Riparimi i këndit të lojërave në fshatin Gorancë,
9. Rregullimi këndit të lojërave në shkollën fillore “Veli Ballazhi”,
10. Pastrimi i varrezave të fshatit Gorancë 2 herë gjatë sezonës verore,
11. Këndi i lojërave te shkolla fillore “Kështjella e Diturisë”,


12. Asfaltimi i rrugës Fujza-Vërtomicë, 

13. Të ndërtohet një Kullë te Varrezat e Dëshmorëve,
14. Mirëmbajtja e Lapidarit dhe ngjyrosja e rrethojës,

15. Vendosja e klimave nëpër shkolla,
16. Të shtrohet trotuari prej Lagjes Ramuk deri te shkolla fillore “Kështjella e Diturisë”,
17. Të bëhen disa pritore për autobusë,
18. Të blihet një kamionë për pastrimin e qytetit,

19. Të vendoset sigurimi nëpër shkolla,



20. Të vendosen 3 çeshme publike në Han të Elezit,



21. Të bëhet  Pastrimi i përroit të Lagjes së re pjesa nëntokësore që është,

22. Të rritet financimi në kuadër të financimit të OJQ-ve, 

23. Të bëhet shtrimi i rrugës me asfalt apo kubëza betoni te vendi i quajtur “Qeshma e Etemit”.
	Amir Bushi – Drejtor i QPS-së


Amir Bushi – Drejtor i QPS-së


Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 



Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 




Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 

Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 

Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 
Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 

Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 

Ahmet Krasniqi - Drejtor i SHFMU “Kështjella e Diturisë”  

Ahmet Krasniqi - Drejtor i SHFMU “Kështjella e Diturisë”  

Mexhit Dernjani – Kryetar i OVL
Mexhit Dernjani - Kryetar i OVL

Habib Thaçi -Mësimdhënës 
Habib Thaçi -Mësimdhënës


Kujtim Dernjani – Zyrtar Komunal

Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 

Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 

Sherif Berisha – Asambleist i Kuvendit Komunal 


Visar Hasallari – Kryetar i KVRL


Visar Hasallari – Kryetar i KVRL



Xhemil Topojani - qytetar
	E pranuar



E pranuar



E pranuar


E refuzuar


E pranuar






E pranuar 



E pranuar 



E pranuar 


E pranuar 


E pranuar




E pranuar






E pranuar



E refuzuar

E pranuar



E pranuar

E pranuar





E pranuar



E pranuar




E zbatuar 






E zbatuar







E pranuar





E pranuar






E pranuar
	Ky propozim ka hyrë në listen e projekteve kapitale 2026-2028

Ky propozim ka hyrë në listen e projekteve kapitale 2026-2028

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53484)

Nuk jemi kompetent për realizimin e kësaj kërkese

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53484)





Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55080)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (52894)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (51722)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (51722)



Ky propozim i takon kategorisë buxhetore (130)




Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (51722)






Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (56256)


Mjete të pamjaftueshme për implementim

Ky propozim i takon kategorisë buxhetore (130)


Ky propozim i takon kategorisë buxhetore (130)

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53370)



Do të shqyrtohet mundësia e realizimit me Marrëveshje Mirëkuptimi

Do të shqyrtojmë mundësinë e blerjes me anë të NPL “Pastrimi” apo përmes donacioneve


Shkollat janë të pajisuara me kamerat e sigurisë 




Janë vendosur çeshmet publike 






Do të shqyrtohet mundësia e implmentimit të kësaj kërkese



Është miratuar në KAB 2026-2028 rritja e shumës së kategorisë buxhetore Subvencione dhe Transfere

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)


	Korniza Afatmesme Buxhetore për vitet 2026-2028
Dëgjimi buxhetor në fshatin Gorancë 
	1. Rruga ByPass që lidh Glloboçicë – Gorancë – Hani i Elezit,
2. Shtrimi me kubëza betoni prej fshatit Rezhancë deri te varrezat e fshatit Rezhancë,
3. Shtrimi me asfalt i rrugës deri te pllaka e Dëshmorëve Feriz dhe Xhevdet Guri,

4. Brenda varrezave të bëhet një rrugë me kubëza betoni, 

5. Të shtrohen me kubëza betoni rrugicat e fshatit Gorancë, 


6. Të bëhet ndriçimi publik brenda hapësirave të shkollës, 

7. Të bëhet trotuari prej rrugës së Lagjes Huneli deri në fshatin Gorancë, 

8. Të mbjellen drunj dekorativ prej rrugës së Lagjes Huneli deri në Gorancë, 

9. Të bëhet rrethoja e varrezave në fshatin Gorancë, 

10. Të bëhet pishina në vendin e ashtuquajtur Gjurra.
	Shefket Lusnjani – Administrator i fshatit Gorancë 
Shefket Lusnjani – Administrator i fshatit Gorancë 

Shefket Lusnjani – Administrator i fshatit Gorancë 


Shefket Lusnjani – Administrator i fshatit Gorancë 

Shefket Lusnjani – Administrator i fshatit Gorancë 


Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 

Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 

Faruk Berisha – Drejtor i SHFMU “Veli Ballazhi” 


Azem Bajramaliu – qytetar


Zenun Berisha - qytetar
	E pranuar



E pranuar





E pranuar







E pranuar








E pranuar






E pranuar






E pranuar





E pranuar






E pranuar





E refuzuar
	Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55075)

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53484)





Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)




Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55033)




Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53370)



Ky propozim i takon kategorisë buxhetore (130)





Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55039)



Mjete të pamjaftueshme për realizimin e këtij projekti

	Korniza Afatmesme Buxhetore për vitet 2026-2028
Dëgjimi buxhetor në fshatin Paldenicë
	1. Të shtrohet me kubëza betoni rruga mbrapa shkollës, 
2. Hapja e rrugës kah ushtria, 
3. Rregullimi i varrezave në fshatin Dermjak dhe Llashticë,

4. Rregullimi i rrugës që është shpronësuar kah Policia.
5. Të vendosen shtylla betoni prej te kroji deri te rruga 2 korriku. 
	Ahmet Krasniqi - Drejtor i SHFMU “Kështjella e Diturisë”  
Mevlud Curri - qytetar

Mevlud Curri - qytetar




Zaim Bela – Asambleist i Kuvendit Komunal
Xhevahir Dernjani – Asambleist i Kuvendit Komunal


	E pranuar


E refuzuar

E pranuar




E refuzuar


E pranuar


	Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)

Mjete të pamjaftueshme për realizimin e këtij projekti
Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55039)





Mjete të pamjaftueshme për realizimin e këtij projekti


Do t’i adresojmë kërkesat në KEDS

	Korniza Afatmesme Buxhetore për vitet 2026-2028
Dëgjimi buxhetor në fshatin Seçishtë
	1. Shtrimi me kubëza betoni i rrugës deri në vendin e quajtur Vorba. 

2. Riparimi i rrugëve kah rruga e Llokës,

3. Shtrimi me kubëza betoni prej te burimi deri në Lepenc,
4. Vendosja e shenjave të kufizimit,
5. Rregullimi i ujit në Sarasellë,
6. Vendosja e shenjave prej te ura deri në fund të fshatit,
7. Rifunksionalizimi i ujit te burimi, 
8. Rregullimi i kanalizimit te rruga Shtigjet e UÇK-së
	Mevludin Kuka – Administrator i fshatit Seçishtë 

Mevludin Kuka – Administrator i fshatit Seçishtë 

Mevludin Kuka – Administrator i fshatit Seçishtë 
Naser Luri –qytetar

Mirvet Kalisi – qytetar
Mirvet Kalisi – qytetar
Muzafer Dibrani – Zyrtar Publik

Mirvet Kalisi – qytetar


	E pranuar




E pranuar




E pranuar


E pranuar



E refuzuar



E refuzuar



E pranuar
	Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)



Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (55035)


Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (53471)

Ky propozim i takon kategorisë buxhetore (130)



Mjete të pamjaftueshme për ta implementuar këtë projekt

Mjete të pamjaftueshme për ta implementuar këtë projekt

Ky propozim bën pjesë në projektin me kod (51581)
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